período de vigência do contrato ou termo de cooperação técnica é superior ao período de vigência deste Edital 
– apenas no caso de professores substitutos ou em cooperação técnica (Anexo IV), apresentada em formato 
PDF. 

5.​ DA CONCESSÃO DO AUXÍLIO FINANCEIRO 

5.1​ Este Edital disponibiliza um montante global de R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 

5.2​ O período de vigência deste Edital será referente ao ano letivo de 2026, compreendido entre os 
meses de abril de 2026 e dezembro de 2026, vinculado ao calendário acadêmico do Campus. 

5.3​ É garantida, a cada proposta contemplada por este Edital, a importância mínima de R$ 1.000,00 (mil

[...]

reais) para a viabilização de suas atividades integradoras e interdisciplinares. 
5.4​ Mediante divulgação do resultado preliminar, e somente na hipótese de os valores apresentados 
pelas propostas contempladas ultrapassarem a importância total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), haverá a 
convocação dos proponentes a fim de procederem readequações em seus respectivos Planos de Atividades, 
em observância ao teto orçamentário deste Edital. 

6.​ DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

6.1​ Os recursos disponibilizados através de auxílio financeiro e ofertados por meio deste Edital estão